
 

 

 

 

 

 

 

DECIZIA 

Consiliului de conducere al Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare 

nr. 1 din 23 februarie 2024 

cu privire la formarea Consiliilor științifice specializate pentru susţinerea tezelor de  

doctor habilitat  

 

În conformitate cu pct. 9, alin. 6), lit. g) al Regulamentului de organizare şi funcţionare a 

Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație şi Cercetare (HG 201/2018) și pct. 63 și 

109 ale Regulamentului de funcţionare a consiliilor ştiinţifice specializate şi de conferire a 

titlurilor științifice (Decizia Consiliului de conducere al ANACEC nr. 38 a) din 10.10.2018, cu 

modificările și completările ulterioare), în temeiul propunerilor senatelor / consiliilor științifice ale 

organizațiilor din domeniile cercetării și inovării și a recomandărilor Comisiilor de experți, 

validate prin decizia Comisiei de profil în cercetare și inovare din 09.02.2024, Consiliul de 

conducere DECIDE: 

Se aprobă formarea Consiliilor științifice specializate ad-hoc pentru susţinerea tezelor de 

doctor habilitat după cum urmează: 

1. Consiliul științific specializat DH 165.02-24-1 la Universitatea de Stat din Moldova, abilitat cu 

dreptul de a organiza susținerea tezei de doctor habilitat în științe biologice a dnei NISTREANU 

Victoria cu tema „Mamiferele insectivore (Mammalia: Erinaceomorpha, Soricomorpha) din 

Republica Moldova: taxonomie, morfologie, biologie și ecologie”, specialitatea 165.02. Zoologie, 

consultanți științifici: BUȘMACHIU Galina, doctor habilitat în științe biologice, conferențiar 

cercetător; MURARIU Dumitru, doctor în biologie, academician al Academiei Române, în 

următoarea componență: 

DERJANSCHI Valeriu, președinte, doctor habilitat în științe biologice, profesor cercetător 

LARION Alina, secretar științific, doctor în științe biologice, conferențiar cercetător 

TODERAȘ Ion, doctor habilitat în științe biologice, profesor universitar, academician 

BULIMAGA Constantin, doctor habilitat în științe biologice, conferențiar cercetător 

CATERENCIUC Natalia, doctor în științe medicale 

MACARI Vasile, doctor habilitat în științe biologice, conferențiar cercetător 

Referenți oficiali: 

COZARI Tudor, doctor habilitat în științe biologice, profesor universitar, membru corespondent 

CRIVOI Aurelia, doctor habilitat în științe biologice, profesor universitar 

ZAMFIRESCU Ștefan, doctor în biologie, profesor universitar (România) 

 

2. Consiliul științific specializat DH 654.01-24-2 la Institutul Patrimoniului Cultural, abilitat cu 

dreptul de a organiza susținerea tezei de doctor habilitat în studiul artelor și culturologie a dnei 

GHILAȘ Ana, cu tema „Teatralitatea în discursul artistic al lui Ion Druță”, specialitatea 654.01. 

Artă teatrală, coregrafică, consultant științific PLĂMĂDEALĂ Ana-Maria, doctor habilitat în 

studiul artelor, conferențiar cercetător, în următoarea componență:  

CIMPOI Mihai, președinte, doctor habilitat în filologie, profesor universitar, academician 

TIPA Violeta, secretar ştiinţific, doctor în studiul artelor, conferențiar universitar 

BĂLĂIȚĂ Aurelian, doctor în teatru, profesor universitar (România) 

DĂNILĂ Aurelian, doctor habilitat în studiul artelor, profesor universitar 

ROȘCA-ICHIM Angelina, doctor în studiul artelor, profesor universitar 

MIRONENCO Elena, doctor habilitat în studiul artelor și culturologie, profesor universitar 

National Agency for Quality Assurance 
in Education and Research 

MD-2028, mun. Chișinău, șos. Hîncești 38A, tel. (+373 22) 545411, e-mail: contact@anacec.md 

Agenția Națională de Asigurare a 
Calității în Educație și Cercetare 



2 

ROCACIUC Victoria, doctor habilitat în arte, conferențiar cercetător 

Referenţi oficiali: 

CÂNTEC Oltița, doctor în teatrologie, profesor universitar (România) 

MOSKWIN Andriej, doctor habilitat în științe umaniste, profesor universitar (Polonia) 

VITCU Daniela, doctor în teatru, profesor universitar (România) 

 

 

 

Preşedinte        Andrei CHICIUC    

 

 

 

Secretar general                                                           Sergiu BACIU  

 

 

 

 


		2024-02-27T16:34:37+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-02-27T19:43:33+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




